Der geben ist zu Prage nach Crists geburte dreyzenhundert jar dornach in dem newnundsibenzigstem jare an sant Gallen tage, unsrer

reiche des Beheimischen in dem sibenzehenden und des Romischen in dem vierden jaren.

Das Siegel hieng an gelbseidener Schnur.

Auf der Rückseite steht mit gleicher Tinte geschriben: B. Wilhelmus de Kortelangen.

Auf dem umgeschlagenen Pergament rechts mit anderer Tinte: per dominum magistrum curie P. Janren. (?)

.Hs. sulle oder muge.

Abschrift im Copialbuch p. 9ff.

Dasselbe Privilegium verlieh Wenzel der Stadt Bremgarten, vgl. Argovia X p. 101 f.

150. Vermächtnißbrief der Anna Zürcherin. Aarau (in der Rathsstube) 1380 April 11.

In nomine domini nostri Jhesu Christi amen. Per hoc presens instrumentum cunctis pateat evidenter, quod sub anno a nativitate eiusdem 1300 octagesimo, indictione tercia, undecima die aprilis mensis, hora meridiei vel quasi, in stupa consulum opidi Arowa | Constanciensis dyocesis, in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia personaliter constituta discreta domina domina Anna Zürcherin, relicta quondam Johannis dicti Zürchers, burgensis ipsius opidi Arow, necnon coram Johanne dicto Trulli sculteto iam dicti opidi Arow, sedens | pro tribunali et tamquam in foro iudicii secularis vice et nomine illustrioris principis domini Lúppoldi ducis Austrie, eademque domina Anna muniens se ac recipiens cum sententia iudicii prout decretum et sentenciatum fuit jure mediante et cum manu auctoritate et provisione dicti iudicis | Berchtoldum dictum Zürcher burgensem antedicti oppidi Arow in tutorem ac provisorem ipsius domine Anne vidue necnon Margkwardum dictum Zender in advocatum ac prolocutorem ipsius ibique profitens manifeste, non vi coacta non metu inducta nec aliquo dolo circumventa ipsa asserente sed libere, sana mentis et corporis animo deliberato, monicione divina et spiritu sancto inducta ac illuminata, quod aliquo tempore transacto predictus Johannes Zürcher eius maritus felicis recordacionis dum adhuc in humanis exstiterat ob salutem ipsius anime et dicte sue conjugalis necnon animarum patrum et matrum suorum amborum ac aliorum suorum predecessorum, attendens illud dictum apostoli, quod omnes stabimus ante tribunal Christi recepturi prout in corpore gessimus sive bonum sive malum; quare necessarium est pauperibus et amicis dei elimosinas erogare, ordinaverit ac pro vero et perpetuo testamento legaverit coram personis fidedignis ac auctenticis septuaginta modios tritici et unum quartale tritici mensure Thuricensis, necnon tres libras denariorum et quatuordecim solidos demariorum usualium monete Zovingensis annualis redditus, videlicet in hunc modum et penis subscriptis: Primo unam libram denariorum pro refectioe dominorum sacerdotum missas celebrantium in die aniversarii ipsorum conjugum. Plebano 6 β. Cappellanis altarium videlicet sancti Petri, sancte Katherine, sancte Marie

Magdalene, sancti Johannis ewangeliste et sancti Nicolay cuilibet ipsorum quinque solidos. Item cappellano in hospitali quinque  $\beta$ , cappellano dominarum conuentualium quinque  $\beta$  et ipsis dominis conuentualibus quatuor  $\beta$ . Ecclesie in Arow et lumini ipsius ecclesie tres  $\beta$  et unum quartale tritici pro candelis ardentibus in missa et in vigilia super sepulcrum in die aniversarii et omni feria quarta singulis jejuniis quatuor temporum ministrantibus ad publicam missam duos  $\beta$ . Rectori scolarium duos  $\beta$ . Sacriste duos  $\beta$ . Ad largam communem duos modios tritici. Que omnia dari et expedire debentur in die aniversarii predictorum conjugum. Item omni feria quarta singulis jejuniis quatuor temporum ad largam specialem sex quartalia tritici, tali condicione adiecta, quod plebanus in Arow unacum cappellanis predictis et doctor puerorum cum scolariis, qui pro tempore fuerint, in die aniversarii ipsorum habeant et cantent vigiliam mortuorum, sero cum nota qua finita sollempniter cantent vesperam de beata virgine, quibus horis conuentuales debent interesse et visitacioni sepulcri tam in vespera quam mane cum predictis sacerdotibus et crastino cantent primam missam pro defunctis, qua finita cantent publicam missam festive et sollempniter cum ministrantibus de beata virgine. Insuper plebanus et quilibet cappellanorum predictorum ipsam missam celebret die in suo altari vel saltem in ecclesia predicta per se vel per alium dolo et fraude penitus remotis; quicumque autem hec neglexerit vel aliquod eorum et vigilie, misse ac visitacioni sepulcri non presens fuerit, sua portione penitus carebit et pars illa sibi debita inter prescriptos sacerdotes sic missas celebrantes equaliter dividetur, et sacrista debet etiam interesse omnibus horis predictis in suis officii ministrandis. Insuper plebanus, cappellani et conuentuales prescripti debent et tenentur singulis quartis feriis omnium jejuniorum quatuor temporum sepulcrum predictorum Johannis Zúrchers et domine Anne sue conjugalis visitare. Sciendum etiam quod predicta domina Anna quamdiu vixerit debet et vult recipere predictam libram denariorum, que pertinet sacerdotibus missam celebrantibus in die aniversarii ipsorum pro refectione, ita tamen quod ipsa Anna quamdiu vixerit dare debet refectionem ipsis sacerdotibus missam celebrantibus ipsa die; post mortem vero ipsius domine Anna ipsi sacerdotes debent recipere predictam libram denariorum de infrascriptis bonis et in prandio invicem expendere nomine refectionis vel pecuniam equaliter inter se dividere. Ceterum notandum est, quod ipsa domina Anna Zúrcherin etiam debet recipere predictos quinque  $\beta$  denariorum cappellano altaris sancte Katherine pertinentibus quousque dictum altare cappellanum habeat ydoneum et confirmatum. Item predictos quinque  $\beta$  denariorum cappellano conuentualium pertinentibus ipsa domina Anna vult et debet recipere quamdiu in humanis exstiterit quousque dicte conuentuales ipsi altari de cappellano ydoneo providerint. Post mortem vero ipsius Zúrcherin ipse conuentuales antedictos quinque  $\beta$  re-

cipere debent et dare pro piscibus in die aniversarii prescripti tamdiu prout dicto altari de cappellano provisum fuerit. Item pretactos quinque  $\beta$  denariorum cappellano hospitalis pertinentibus pauperes ipsius hospitalis recipere debent et equaliter inter se dividere omni tempore quo dictum altare de cappellano caruerit. Item predictus Johannes Zürcher bone memorie legavit et ordinavit quinquaginta duos modios tritici in hunc modum videlicet, ut per circulum anni omni septimana secunda vel quarta feria decurrentis unus modius tritici omnibus pauperibus advenientibus ad largam specialem in pane. Et sculteto et consulibus opidi Arow qui pro tempore fuerint decem modios tritici, quibus antedictus Zürcher antescriptum testamentum fideliter ad implendum commisit, quosquidem decem modios tritici ipse scultetus et consules annuatim recipere debent post mortem predictae domine Anne et inter se dividere parimodo pro suis laboribus et expensis, ut antedictum testamentum fideliter expediri procurent absque mora et neglectione, cum penis, formis et articulis prescriptis dolo et fraude penitus postergatis. Sed ipsa domina Anna predictos sexaginta duos modios tritici debet et vult recipere eo tempore quo vixerit et dictam largam expedire. Sed post mortem ipsius domine Anne predictum testamentum necnon instrumentum presens cum omnibus et singulis suis articulis, formis et penis in suo robore debent permanere absque contradictione quorumlibet. Quod videlicet testamentum antedicta domina Anna volens ad implere et salubriter perhennare recordans dictum sacri ewangelii: omnis qui relinquit domum vel fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut filios aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam eternam possidebit. Quapropter antedictus prolocutor loquebatur nomine antedictae domine Anne, quod ipsa testamentum prescriptum cum articulis et condicionibus supradictis vellet et cuperet assignare et tradere de suis bonis immobilibus infrascriptis: Primo de bonis sitis in banno Ernispach superiori, que colit Rüdolfus de Seon, reddentes singulis annis decem frusta tritici, octo pullos et quadraginta ova. Item de bono sito in territorio ville Ernispach inferiori, quod colit Johannes dictus Glaser ibidem residens, quod singulis annis reddit duo maltra spelte et tres modios avene, pullos et ova. Item de bonis, que colit Herdi Notkleger, reddentes singulis annis septem modios spelte, tres modios avene, pullos et ova. Item de bono sito in Ernispach, quod colit Hartmannus dictus Müller, quod singulis reddit annis tres modios spelte et duos modios avene. Item de quadam vinea, quam colit Cristina Meierin de inferiori Ernispach, que solvit singulis annis unum quartale tritici cum verdone. Item de vineto sito in monte dicto Hungerberg juxta vineam dicte Cristine, quod possident domini canonici ecclesie Werdensis enphyteotico nomine, quod videlicet vinetum devenit ad eosdem dominos a domino Hiltbrando olim cantore eiusdem ecclesie nomine testamenti, quod solvit singulis annis unum quartale

triticum cum verdone et non plus nomine hereditario. Item de bono sito in territorio Stüzlingen, quod colit dictus Hündli, quod reddit singulis annis novem quartalia spelte. Item de prato sito in augea Ernlisbach, quod est tonsionis trium dietarum, quod vulgo dicitur drü manwerk. Item de prato sito ante augeam Ernlispach under dem Rein, quod est dimidium manwerk. Item de uno agro vinearum sito am Hungerberg inter agros dicti Einfalten et Widmers, quem colit Wernherus Karrer, qui reddit singulis annis unum modium tritici. Item de uno vineto sito in predicto monte Hungerberg juxta vinetum dicti Bleichers, quod colunt Lútinus Russikon, Rûdolfus Wegelli, Heniggi et Uolricus de Velthein de Werde, de quo vineto quilibet eorum dat annuatim decem  $\beta$  denariorum et unum pullum. Item de vineto quodam sito in predicto monte Hungerberg, qui dicitur der Müller, juxta vinetum dictum Lufar, quod colunt dictus Knoph et Nicolaus Furer de Arow. Item de agro quodam vinearum, quem colit Knopf, qui vocatur der Zolner, sito juxta vineas Johannis dicti Baders. Item de vineto quod vocatur der Münch. Item de vineto, quod vocatur der Koppinger, quod est dimidium jugerum, situm juxta vineas dicte Meder. Item de vineto, quod vocatur Meder, sito inter vineas Rûdolfi Grafen et Uolrici dicti Melingers. Que vineta omnia sita sunt in prescripto monte Hungerberg in territorio ville Ernlispach. Item de torculari, prato et pomerio sitis juxta vineas prescriptas. Item de domo et curti Wernheri dicti Rechters sitis ante portam superiorem Arow juxta domum Johannis dicti Kâsis, que reddunt singulis annis unam libram denariorum. Item de duobus ortis quos colit dictus Leimbach reddentes singulis annis sex  $\beta$  absque censibus, quos idem dat et persolvit de predictis ortis ecclesie in Arow et dominio. Item de orto, quem colit Nicolaus dictus Eggenhein, qui solvit annuatim sex  $\beta$  denariorum. Item de horreo suo et orto retro sitis juxta horreum dicti Veltheins. Item de ipsius orto sito juxta portam Rentzentor exterioriorem. Item de duabus domibus ipsius sitis in opido Arow inter domum antedicti Johannis Trüllis et horreum Johannis Bleichers necnon de omnibus suis bonis immobilibus, que nunc habet et possidet sive sint in instrumento presenti comprehensa et scripta vel non ubicumque locorum sint sita vel quocumque nomine censeantur exceptis suo prato sito an der Bleichi, dimidia domo sita in Arow juxta cimiterium, que fuit Uolrici dicti Roten necnon redditus et bona pertinencia ad altare sancte Katherine virginis, que bona sibi et altari jamdicto preservavit, ita tamen, quod ipsa Anna dum in humanis exstiterit sibi ipsi potestatem retinuit, quod potest et debet, si sibi placuerit, bona immobilia comparare ubicumque locorum voluerit infra spacium unius miliaris ab opido Arow predicto et tale bonum sic emptum assignare et tradere predictis sculteto et consulibus loco et nomine, quibus testamentum prefactum convenit et redimere quodcumque de prescriptis voluerit

et hoc in parte vel in toto, ita tamen, quod bonum vel bona sic emta et mutuata sint melioris valoris vel tanti ad minus prout sunt bona, que mutuare proponit, super quibus dicti scultetus et consules habent discernere et nomine omnium quorum interest acceptare quam clausulam suis heredibus minime preservavit. Ceterum sciendum est, quod si predicta bona huic testamento ascripta melioris fuerint valoris post mortem predictæ domine Anne in redditibus annualibus, quam testamento sit ascriptum illud residuum et redditus excellentes distribui et poni debentur in augmentum predictæ large, que singulis septimanis dari debetur. Et si predicta bona minoris sunt valoris in redditibus annualibus quam testamento ascriptum sit, videlicet quod annuatim non solvere valent tantos census prout scriptum est quo supra post mortem ipsius domine Anne, tunc sui heredes expedire debent et complere tot et tantos redditus annuales quanti deficiunt in quantum bona ipsius domine Anne post suam mortem mobilia et immobilia se extendere valent, donec compleatur numerus reddituum supradictorum ad que omnia et singula suos heredes presentibus astringit absque dolo et fraude. Quare dictus prolocutor in iure proposuit qualiter predicta domina Anna hoc facere deberet ut nunc inantea non eclipsim pateretur. Deinde sepedictus scultetus interrogans eundem prolocutorem seu advocatum antedictæ domine Anne, quid sibi juris videretur, ipsam hoc perficere et quo modo facere ut inposterum firmum et inviolabiliter permaneret, qui videlicet advocatus respondit et mediante iure decrevit, quod ipsa domina Anna predicta bona et testamentum cum articulis, penis et condicionibus prescriptis resignaret et resignare deberet cum manu propria et cum manu et auctoritate predicti Berchtoldi Zürchers sui tutoris in manus pretacti sculteti vice et nomine omnium quorum interesset seu quibus jus nunc vel in posterum competeret nomine testamenti sive essent ecclesiastice sive seculares persone et specialiter loco et nomine sculteti et consulum eorundem et ipsorum successorum quibus ipsa domina Anna eciam jamdictum testamentum amicabilem ad implendum commisit prout de antedicto Johanne Zürcher superius est expressum. Ita tamen quod ipsi scultetus et consules exnunc inantea qui pro tempore fuerint debent et tenentur post mortem ipsius domine Anne annuatim recipere predictos redditus annuales et fideliter expedire locis temporibus et personis prescriptis, quiquidem scultetus et consules, qui presentes fuerunt, pro se, aliis consulibus absentibus et suis successoribus michi notario subscripto promiserunt bona fide effectualiter et perpetue adimplere absque mora, fraude et dolo penitus postergatis, quod omnium astancium in iudicio sententia fuit necnon iudicatum ab omnibus et sentencialiter conclusum nullo discrepante, quod et ipsa domina Anna cum manu et auctoritate predicti Berchtoldi Zürchers sui tutoris complevit et resignavit in manus pretacti sculteti ea cautione, reverencia et tutamine, verbo et facto, quibus debuit, valuit et

potuit quomodolibet, ita quod omnibus videbatur in iudicio existentibus factum fore prout exnunc inantea merito permaneret in suo robore et vigore. Hiis factis atque peractis dicta domina Anna cum manu et auctoritate Berchtoldi Zürchers sui tutoris resignavit prescriptum testamentum necnon omnia et singula sua bona cum articulis, penis et condicionibus suprascriptis pro se et suis heredibus in manus mei notarii publici subscripti resignacione sollempni nichilque sibi nec suis heredibus juris vel questionis retinuit in predictis bonis et testamento secundum verba prescripta promisitque michi notario subscripto bona fide cum manu sua propria et auctoritate sui tutoris quo supra se perpetue ratam et gratam habituram dicta legata et resignata absque dolo et fraude. Renuncians se omnibus privilegiis, papalibus et imperialibus, scriptis et non scriptis, inventis et inveniendis et specialiter iuredicenti nullam renunciacionem valere generalem cui non precesserit specialis et iuridicenti nullam renunciacionem valere que sit coram suo non iudice necnon alicui consentire tacite vel occulte nec alicui occasionem dare contra predicta vel contra predictorum quodlibet facere volenti ope quorum sepedictum testamentum vel aliquis articulus prescriptus posset annullari. Devestiens se predicta domina Anna et suos heredes omnes et singulos de predictis bonis et legatis secundum condiciones et verba prescriptas et investiens sepedictum scultetum de eisdem legatis cum omnibus suis iuribus et pertinentiis et inducens eum in corporalem possessionem eorundem loco et nomine omnium quorum interest videlicet consulum predicti opidi Arow et suorum successorum necnon aliorum quorumcumque quibus convenit testamentum prescriptum. In quorum omnium et singulorum robur et efficaciam ego sepedictus Johannes Trulli scultetus predicti opidi Arow fateor omnia et singula prescripta coram me in foro iudicii et sentencialiter ut prescribitur acta fuisse, quare sigillum meum proprium tamquam iudex presentibus appendi et ob petitionem prescripte domine Anne. Et ego jamdicta Anna Zürcherin rogavi diligenter et devote predictos scultetum, consules necnon burgenses ipsius opidi Arow, ut sigillum eiusdem opidi Arow pro me hiis scriptis apposuerunt. Quod et nos jamdicti scultetus, consules necnon burgenses ipsius domine Anne precibus nos fecisse fatemur in signum et testimonium omnium et singulorum prescriptorum, que omnia et singula promittimus fideliter adimplere dolo, fraude et exceptionibus postpositis. Sed ego Berchtoldus Zürcher predictus sigillum meum proprium tamquam tutor et provisor memorate domine Anne presentibus apposui in maiorem efficaciam et signum, quod omnia prescripta meo consensu et favore sunt facta, que omnia tamquam tutor presentibus confirmo.